
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 253 del 10-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 253 DEL 10-12-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Rinnovo polizza assicurativa per responsabilità civile per operatori di SAPR. Affidamento del 
servizio alla ditta AXA Assicurazioni Spa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 253 del 10-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che con determinazione del settore tecnico n. 200 del 24/09/2018 veniva affidato alla ditta Drone 
group Srls, tramite la piattaforma Mepa, un pacchetto completo per il corso di pilota drone per tre dipendenti 
dell’Ente Parco comprensivo di attrezzatura tecnica; 
 
Considerato che nel pacchetto suddetto era inclusa l’assicurazione per la responsabilità civile, con la ditta 
“Cabi Broker di Assicurazioni Srl” con sede legale a Padova, via Vigonovese 115, per un importo annuo pari 
a € 265,00; 
 
Visto che, con determinazione n. 217 del 14/12/2022 è stato affidato alla Compagnia “Cabi Broker di 
Assicurazioni Srl” con sede legale a Padova, via Vigonovese 115, il rinnovo della polizza assicurativa per 
Responsabilità civile per operatori di SAPR, contratto n. HL20221117110 LLOYD’S – 
InsuranceCompanyS.A e che tale polizza annuale scadeva alle ore 24 del 10/12/2023; 
 
Considerato che è stato affidato all’impresa Marsh S.p.A il servizio di brokeraggio assicurativo, mediante 
adesione al Contratto Aperto regionale, con determinazione n. 97 del 09/05/2018; 
 
Dato atto che ai sensi del contratto aperto regionale: 

- la società di brokeraggio assicurativo ha l’obbligo di garantire soluzioni che risultino percorribili in 
ogni loro fase ed esaustive circa la copertura dei rischi insiti nell’attività dell’Ente; 

- l’Ente Parco ha le prescrizioni di non stipulare o modificare alcuna polizza senza la consulenza ed 
intermediazione della Società; 

 
Considerato che, come l’anno precedente, è stata interpellata la Società di brokeraggio assicurativo Marsh 
Spa al fine di acquisire delle quotazioni per poter procedere alla successiva stipula del contratto di 
assicurazione di che trattasi; 
 
Dato atto che la stessa società Marsh Spa, a seguito dell’indagine di mercato svolta, ha verificato che la 
compagnia AXA è risultata quella più conveniente, per la stipula della polizza per Responsabilità Civile fra 
quelle reperibili sul mercato odierno, offrendo la stipula della polizza con premio lordo annuale pari a € 
150,00 senza alcuna franchigia; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere all’attivazione della copertura assicurativa con la compagnia AXA 
ASSICURAZIONI SPA P.Iva/C.F. 00902170018; 
 
 Visto l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposito atto che preveda la 
decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente; 
 
Visto l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede che  le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 
26. 
 
Visti gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 253 del 10-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento e l’O.E. uscente risulta aver assicurato 
un’accurata esecuzione del precedente contratto; 
 
Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per contratti di importo 
inferiore ad €40.000; 
 
Dato atto ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice. 
 
Dato atto altresì, che in data 17.10.2024 attraverso il sistema START, piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata, è stata attivata la procedura di richiesta di offerta economica invitando a partecipare 
l’operatore economico “AXA Assicurazioni Spa Corso Como 17 - 20154 Milano - P.Iva/C.F. 00902170018, 
con Codice CPV “66510000-8 Servizi assicurativi”; 
 
Visto il report della procedura n. 053182/2024 generato dallo strumento telematico di negoziazione START 
Regione Toscana, in atti;  
 
Atteso che la procedura è stata chiusa in data 06/12/2024, entro tale data l’operatore economico “AXA 
Assicurazioni Spa” ha fatto pervenire offerta per la fornitura in argomento, per un importo complessivo 
offerto di € 150,00 comprensivo di imposte e tasse;   
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, il rinnovo della polizza assicurativa per Responsabilità civile per operatori di 
SAPR, senza franchigia, con effetto dalle ore 24 del 10/12/2024 e scadenza alle ore 24 del 10/12/2025 alla 
ditta “AXA Assicurazioni Spa Corso Como 17 - 20154 Milano - P.Iva/C.F. 00902170018, in quanto l’offerta 
risulta la più economica e adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
Preso atto della Direttiva dirigenziale relativa all’attività di controllo sul possesso dei requisiti di 
partecipazione alle procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000, per l’anno 2024, 
approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 04.03.2024; 
 
Dato atto che: 
- che il CIG, rilasciato dall’Autorità di Vigilanza a seguito della procedura di aggiudicazione su START, è il 
seguente: B4ACF2CDAA; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 253 del 10-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

- ID appalto: DB38A936-706B-4628-936E-7A440AAA6B0E; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

DETERMINA 
1. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, alla ditta AXA Assicurazioni Spa 

Corso Como 17 - 20154 Milano - P.Iva/C.F. 00902170018 - il rinnovo della polizza assicurativa per 
Responsabilità civile per operatori di SAPR, senza franchigia, con effetto dalle ore 24 del 10/12/2024 e 
scadenza alle ore 24 del 10/12/2025 per un totale complessivo di € 150,00 comprensivo di imposte e 
tasse, in seguito all’espletamento della procedura sulla piattaforma telematica START della Regione 
Toscana. 

2. Di precisare che: 
- il fine che s’intende perseguire con il contratto è il rinnovo della polizza assicurativa per 

Responsabilità civile per operatori di SAPR,; 
- il CIG assegnato al servizio è il n. B4ACF2CDAA. 

3. Di dare atto che:  
- la spesa complessiva ammonta ad € 150,00 comprensiva di imposte e tasse che sarà imputata al 

conto B.7.b.0020 (57.09.82) “Spesa per assicurazioni” del bilancio 2024; 
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio o tramite specifico 

atto sottoscritto tra le parti; 
- la modalità di scelta del contraente è quella mediante “affidamento diretto” sul sistema START 

della Regione Toscana per le motivazioni in premessa espresse. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


